Qui inter alias rationes eas præcipue considerant, quod cum mala fides sit scientia rei alie-

na, hæc post completam præscriptionem nocere non potest, cum jam ex juris dispositione res non aliena, sed propria usucapientis affecta fuerit, quæ ab eo amplius vocari non potest; cum is, & qui auctoritate juris quid possidet, justè, & bene possideat secundum D. August. in *cap. quid dicam 14. quest. 4. l. justè possidet, ff. de acquir. poss. l. 14. s. 1. ff. de religio. & sumpt. fin. ibi: Quia bona fidei possessor est, & dominium justum habet, qui auctore judice comparavit.* Unde sumpta est regula juris, quæ habetur in *l. qui auctore 137. ff. de regul. juris*, ubi Petr. Fab. Ravard. & alii plura notarunt, Lex namque magis nosstrarum rerum domina censetur, quam nos ipsi, vel ulli privati domini, cum sit omnium Regina, *l. 2. ff. de legib.*

Et quamvis in multis casibus juris regula militet, qua docemur, quod cessante causa cessat effectus: tamen illa non obtinet, cum dispositio suum effectum sortita est, *l. sancimus, C. de admin. tut. ibi: Non enim debet, quod secundum leges factum est, ex alio eventu retractari.* Quia factus perfectus, & absolutus per impedimentum superveniens minime vitantur, *l. inter stipulationem 83. s. sacram, ubi Jas. & ceteri de verbor. oblig. l. in ambiguis 1816. s. non est novum ff. de regul. jur. ubi Decius, Mayner. Cagnol. Ravard. & Pet. Faber. c. factum legitime, de regul. jur. in 6. cum innumeris aliis congestis à Petr. Pechio ibidem, Corrasio in *l. pro parte, num. 10. ff. de servit. & Anton. Gomez lib. 2. var. cap. 10. numer. 21. Tiraquel. ubi sup. limit. 12. Claud. Præto Gnoscon. general. jur. lib. 6. tit. 7. cap. 3.**

Quibus non adversatur, t quod aliqui forsitan antiquis, vel modernis temporibus hanc Indiarum acquisitionem in dubium vocaverint. Nam cum Reges nostri supra dictis consulationibus ducti, semper bonam fidem habuerint, ea dumtaxat consideranda sunt, quia t in his, quæ ad bonam fidem & animi sententiam pertinent, proprium judicium spectandum est, non alienum, & magis facti quæstio, quam juris versatur, ut docet text. egregius in *l. 1. s. Julian. ff. de itinere, astuque privo. & in l. bona fidei 48. s. per contrarium, ff. de acquir. rer. dom. ubi id tamquam singulare notant Alber. num. 1. & Bart. num. fin. & idem Bart. & Salicet. per text. ibi in *l. penult. C. de eversion. cum aliis, quæ tradit Joan. Garcia de nobilit. in initio, num. 15. & 16. Et t credulitas probabilis habet vim tituli, ut notanter docet Aretin. cons. 42. in fine, Alex. cons. 24. num. 19. & sequentibus vol. 5. Mandell. cons. 64. num. 57. & seqq. vol. 1.**

Præsertim ubi in præscriptione triginta, aut quadraginta annorum versamur, t in qua, cum titulus necessarius non requiratur, *l. sicut, & d. l. omnes, l. cum notissimè, & l. penult. s. 1. C. de præscript. trig. vel. quadr. dict. cap. de quarta, & cap. ad aures de præscript. cap. cum Ecclesia Strina de caus. poss. cap. per venit, de empt. & vend. ubi Jacob. Butrius, & Imola, cum multis aliis, quæ late adducunt Paul. de Castro cons. 152. Roman. cons. 123. Craveta cons. 165. num. 13. & in tract. de antiq. s. materia, num. 7. & Petr. Gilken. de præscript. 2. part. memb. 1. cap. 3. ex num. 8. t Quilibet etiam putativus, & illegitimus sufficit, & bonam fidem inducit, quamvis postea*

- inducta ab aliis gentibus communiter recepta fuerunt.
- 16 Præscriptio attentata materia juris gentium est, & idè jus per eam quæstium à Principe tolli non potest, ex Anton. Petra.
 - 17 Petrus Gilkenius Menchaca opinionem ex professu impugnat & damnat.
 - 18 Præscriptionem contra, & inter supremos Principes & Respublicas liberari dari & praticari debere plura jura testantur.
 - 19 Principes suis pactis ligantur, & eorum contractus habent vim legis.
 - 20 Præscriptio habet vim pacti, & constitui, & habetur pro veritate.
 - 21 Præscriptionis jura, & effectus inter nullos magis observari convenit quam inter supremos Principes, Et quare.
 - 22 Regna omnia, & imperia sola antiquitatis tuitione subsistunt.
 - 23 Præscriptionem si quis inter Principes tollat, gravissima in mandum injicitur.
 - 24 Bellorum damna multa sunt, & graviora, quam quæ ex libris privatorum viri possunt.
 - 25 Bellum dicitur per antiphrasim quasi minime bellum, & alia ejus etymologia ex Cassiodoro.
 - 26 Principes melius faciunt, ubi ratione potius & jure quam armis & bellis suas lites componant, & Cassiodori verba hoc graviter suadentia.
 - 27 Incognitus quibus rationibus impugnetur jus navigationis maris Indici, quod nostri Reges sibi presumunt.
 - 28 Mare & litora maris gentium jure communia omnium esse dicuntur.
 - 29 D. Ambros. locus refertur, eos notantis qui maris sinus sibi applicare, aut acquirere cupiunt.
 - 30 Egid. Bened. & Seraph. Frates Lusitani, qualiter novissimè respondant argumentis Incogniti.
 - 31 Maris ut terra jus, cum prohibitione navigationis exterrorum per Pontificem nostris Regibus concedi potuit.
 - 32 Papa fecit, ergo potuit, valet consequentia.
 - 33 Pontifex Romanus representat personam Not. & Christi, qui habuerunt possessionem, & dominium maris.
 - 34 Venetorum Respublica habet jus maris Adriatici ex donatione Alexan. III. R. Pont. & plene de ejus historia, & an certa sit.
 - 35 Maris & litorum proprietates licet in universum à nemine occupari, vel acquiri possit, eorum tamen protectio pertinet ad Principes, quorum territoria adjacent. Principes supremi possunt exercere imperium, collectas, & vectigalia imponere in mari, & portibus suis territorii, ibidem.
 - 36 Maris varios sinus vel tractus proprio jure sibi vendicant plures Principes & Respublica, qui referuntur.
 - 37 Mare venit sub nomine territorii.
 - 38 Mare sæpe sumit nomen à terris finitimis & in eo ramè oportet delicta cobibere.
 - 39 Nautarum, & maritimarum hominum fera & improba natura est, & quare.
 - 40 Princeps concessio castro, concedere videtur jus quod habet in mari, & in aquis ex doctrina Innocentii.
 - 41 Maris jurisdictio an etiam ad loca remota extendatur.
 - 42 Maris sicut & aride confines assignari possunt, & an præcipue pertinentia vocentur.
 - 43 Terris elementum est commune omnium, & nihilominus habemus jus in celo, quod est supra domos nostras vel fundos.
 - 44 Immunitate ecclesiastica gaudet qui in aere supra cæmeterium ex fenestra pendens apprehensus fuit.
 - 45 Tributa pro aere & umbra aliqui Imperatores exegerunt.
 - 46 Lex deprecatio ad l. Rod. de jact. in illis verb. Lex autem maris, exponitur.
 - 47 Leges ut quis in aliquo loco dare possit, ejus Imperium habere debet.
 - 48 Maris dominium non pertinere ad Imperatorem ridiculum est secundum Alciatum.

CAPUT III.

In quo specialius de eodem præscriptionis titulo agitur, ejusque virtute etiam maris tractus, & litora queri, & aliorum in illis navigationes, & negotiationes prohiberi posse probatur.

SUMMARIUM.

- 1 Præscriptio aliquando sumitur pro usucapione, & acquisitione.
- 2 Præscriptionis frequentior acceptio, exceptionem, & retentionem significat.
- 3 Præscriptionis varie definitiones remissivæ.
- 4 Usucapio à Cicer. & J. C. appellatur finis litium.
- 5 L. i. ff. de usucap. & l. ult. ff. pro suo illustrantur.
- 6 Præscriptio non est contra acquiritem naturalem.
- 7 Lites minui, & finire maxime expedit Reip. propter earum damna & dispendia.
- 8 L. 4. vers. Non tamen, & alia quæ de litium executione agunt, referuntur, & exornantur.
- 9 Themistocles notabile dictum circa litium detestationem.
- 10 Præscriptionem de jure civili esse, & idè inter supremos Principes locum habere non posse, opinatur Menchaca, qui reprobatur.
- 11 Principes supremi non ligantur jure civili, sed tantum naturali, aut gentium.
- 12 Incognitus Auctor Maris liberi, argumento Menchacæ nimis exulcat.
- 13 Gloriosum victoria gens videtur, quod ex testimonio adversariorum elicitur, ex Claud. Mammertino.
- 14 Præscriptio juris gentium hodie dici potest, cum omnes nationes ea utantur, Et n. 17.
- 15 Juri gentium ea tribui possunt, quæ etiam jure civili Tom. I. de Indiar. jure.

- 49 Leger Rhodiam, & alie de mari, & rebus ad mare & navigationes pertinentibus a diversis Principibus late arguunt eos in ipso mari imperium habere.
- 50 Mare, & maris litora hodie ex communi totius Orbis usu, in dominio & jure Principum esse videntur.
- 51 Maris Imperium in Romanis agnoscit Virg. Claud. & alii.
- 52 Ezechiel locus exponitur, ubi insulam Tyri, dominam maris esse dicit.
- 53 Tyria maria adagium unde natum.
- 54 Maris primum dominum Minorem facit Strabo, & Dioscor. Neptunum, & quare.
- 55 Navium inventores primi qui fuerint.
- 56 Reges Hispanie justius quam Neptunus se maris Occani dominos vocare possunt, & quare.
- 57 Maris & litorum usus omnibus competit.
- 58 Communia que sunt, preoccupanti cedunt.
- 59 Procuratores vel executores si duo, aut plures in solidum fuerint nominati, qui preoccupaverit, solus ager.
- 60 Jurisdictionem qualiter quis acquirat, eam exercent in loco, quem non constat esse de alterius jurisdictione.
- 61 Praeoccupatio loci communis per Principem, facta, et dominium tribuit.
- 62 Praescriptio longi temporis sufficiens videtur ad obtinenda loca jure gentium publica vel communia.
- 63 L. si quisquam divers. & temp. prescrip. § l. sanè si maris, D. de injuriis expendantur & illustrantur.
- 64 Principes supremi interditi non indigent ad jura sua retinenda vel recuperanda, cum ipsi sibi jus dicant.
- 65 L. fin. D. de usucap. explicatur, & conciliatur cum d. l. si quisquam.
- 66 Jus in mari vel alio loco publico longa possessione quaesitum, interim durat, dum quis eo uti non desinit.
- 67 Maris vel alterius loci publici possessioni, longo tempore prescribitur, qui insistit, alterum eodem jure uti prohibet.
- 68 Piscandi & venandi jus an, & qualiter licite in locis jure gentium communibus, quæri possit, & aliis prohiberi.
- 69 L. 1. & 2. & alie tit. 8. lib. 7. Recop. que de piscatione agunt, declarantur.
- 70 Navigatio maris Indici justè à nostris Regibus aliis nationibus prohibetur.
- 71 Praescriptio 30. vel 40. annorum cum titulo concessionis Pontificie an sufficiat ad quaerendum jus maris Indici.
- 72 Praescriptio Imperii, & navigationis Indiarum non solum est quadragenaria, sed plus quam centenaria & immemorialis.
- 73 Centenaria praescriptio est potentior quam immemorialis.
- 74 Praescriptio immemorialis est sufficiens ad acquirendum non solum usum, sed & dominium maris, & litorum publicorum.
- 75 Veneti, praescriptione immemoriali defendunt dominium, & gabbellas maris Adriatici.
- 76 Praescriptio immemorialis habet vim tituli & privilegii, & operatur plures alios effectus.
- 77 Praescriptio immemorialis nunquam censetur exclusiva.
- 78 Bona fides requiritur etiam in praescriptione immemoriali.
- 79 Reges nostri semper bonam fidem habuerunt in acquisitione & retentione Imperii Indiarum.
- 80 Bona fides possessor est etiam ille, qui habet conscientiam dubiam.
- 81 Possessor in dubio potius debet sibi ipsi favere, quam dissuadere, ex notabili doctrina Baldi.